
 
幌延フォーラム 主催者挨拶 

 

平成３１年１月２８日  

幌延深地層研究センター副所長 梶幹雄 
 

○本日はお忙しい中、幌延フォーラムに足をお運びいただき、誠にあり

がとうございます。 

 

○当センターについて地域の皆さまにご紹介をする機会を、年度に３回

設けています。昨年５月に本年度の研究計画についての説明会、８月

に前年度（平成２９年度）の研究成果についての報告会を開催いたし

ました。本日の幌延フォーラムは、より一層広く地域の皆さまに親し

んでいただきたいという思いでプログラムを構成し開催するもので、

当初１２月の開催予定でしたが悪天候が見込まれたため延期となり、

本日漸く開催の運びとなったものです。日程変更にもかかわらずのご

参加に、重ねてお礼申し上げます。 

 

○本日は、講師をお二方お招きしております。まず特別講演として、国

境写真家としてご活躍されている斉藤 マサヨシ氏より、「北緯５０度

サハリン国境紀行～宗谷海峡を越えて樺太の今を訪ねる～」と題する

ご講演をいただきます。その後、研究講演として、当センターと受託

研究を共同で実施しております産業技術総合研究所の丸井 敦尚氏よ

り、「産業技術総合研究所がおこなう沿岸域深部地下水研究」と題し

たご講演をいただきます。 

 

○両講師のご講演内容や当センターの業務へのご意見、ご質問もお受け

しますので、本日はよろしくお願い申し上げます。 

 

○今後とも、当センターは、三者協定の順守を大前提として、安全対策に

万全を期し、業務に邁進して参りますので、引き続きのご理解、ご支援

を賜りますようお願いし、開会の挨拶とさせていただきます。 

 

以上 

 


